УИД: 50RS0014-01-2023-001037-55

№ 1-114/2023

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 19 июля 2023 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника Пушкинского городского прокурора Сергеева С.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Маркина Г.Ю.,

при помощнике судьи Семеновой А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образование высшее, вдовы, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Ш. совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Ш. 24 апреля 2023 г. примерно в 16 часов около дома № 90 СНТ «Сосенки» г. Пушкино г.о. Пушкинский Московской области, через закладку, незаконно приобрела у неустановленного лица, без цели сбыта, для личного употребления 5 пакетов с веществом, содержащим наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 4,63 г, что является крупным размером, которые с указанной целью незаконно хранила при себе в сумке до задержания ее сотрудниками полиции в 14 часов 27 апреля 2023 года около участка № 2 СНТ «Серый великан» в г. Ивантеевке г.о. Пушкинский Московской области. 27 апреля 2023 года примерно в 13 часов 55 минут на ул. Дерибасовская ОНТ «Астра-2» г. Ивантеевка г.о. Пушкинский Московской области, незаконно приобрела у неустановленного лица, через закладку, без цели сбыта, для личного употребления, пакет с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,76 г, которое с указанной целью незаконно хранила при себе в сумке до задержания ее сотрудниками полиции в 14 часов 27 апреля 2023 года около участка № 2 СНТ «Серый великан» в г. Ивантеевке г.о. Пушкинский Московской области, после чего в ходе личного досмотра указанные наркотические средства были у нее изъяты.

В судебном заседании подсудимая Ш. виновной себя признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась и показала, что наркотическое средство она всегда приобретала у незнакомого ей человека, который представлялся С., путем переписки в мессенджере «Вотсап». 24.04.2023 С. написал ей, что скоро уедет надолго из города, в связи с чем она решила взять у того героин с запасом, и заказала 5 доз (в среднем по 1,5 грамма), которые в тот же день, примерно в 16 часов забрала в тайнике-закладке, о месте которой ей сообщил С., в СНТ «Сосенки» г.о. Пушкинский. Там было 5 пакетов с наркотическим средством «героин»; она употребила часть наркотика, оставшуюся часть хранила у себя в сумке. Пакеты с остатками героина также хранились у нее в сумке. 26.04.2023 С. написал ей, что будет 27.04.2023 в городе Ивантеевке, и она на всякий случай заказала еще три дозы. С. предложил еще наркотическое средство «мефедрон», на что она согласилась и заказала 1 дозу (массу дозы она не знает). В тот же день на своем автомобиле марки Volvo S80 черного цвета, г.р.з. № она приехала в г. Ивантеевка, по указанным ей координатам, обнаружила закладку, завернутую в упаковку из-под шприца, в которой был ещё один прозрачный полимерный пакет, внутри которого был светлый порошок, похожий на наркотическое средство «мефедрон». Она положила этот пакет в свою сумку. После этого, примерно в 14 часов она села в свой автомобиль и направилась за второй закладкой, но проехав около 50 метров, ее задержали сотрудники полиции. На улице, где ее задержали, был проведен ее личный досмотр. В ходе досмотра, в ее сумке были обнаружены наркотические средства, которые она приобрела и хранила у себя с целью личного употребления. Был составлен соответствующий протокол, там все указано правильно. 

Вина подсудимой Ш. помимо ее полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

Свидетель С. в судебном заседании показала, что 27 апреля 2023 года примерно в 14 часов, у участка №2 СНТ СН «Серый Великий» г. Ивантеевка в ходе проведения ОРМ «Наблюдения» была задержана Ш. Она в присутствии понятых произвела личный досмотр Ш., оперуполномоченный С. осуществляла видеосъемку. В ходе личного досмотра у Ш. в сумке было обнаружено и изъято: восемь пакетов с веществом внутри каждого, флакон с жидкостью и три шприца, а также при Ш. был обнаружен и изъят мобильный телефон с сим-картой и произведены срезы ногтевых платин с пальцев рук и смывы с ладоней рук. Ш. пояснила, что это принадлежит ей, в пакетах= находятся наркотические средства героин и мефедрон. Все изъятое было упаковано, подписано и опечатано. По факту досмотра составлен протокол, в котором расписались все участвующие в досмотре лица.

Свидетель С. на предварительном следствии дала аналогичные показания.

Свидетели С и С. на предварительном следствии показали, что 27 апреля 2023 гда сотрудники полиции пригласили их для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанной. В их присутствии около участка № 2 СНТ «Серый Великий» г. Ивантеевка сотрудник полиции – женщина произвела личный досмотр Ш., другая сотрудница осуществляла видеосъемку. В ходе личного досмотра у Ш. в сумке было обнаружено и изъято: восемь пакетов с веществом внутри каждого, флакон с жидкостью и три шприца, а также при Ш. был обнаружен и изъят мобильный телефон с сим-картой и произведены срезы ногтевых платин с пальцев рук и смывы с ладоней рук. Ш. пояснила, что это принадлежит ей, в пакетах= находятся наркотические средства героин и мефедрон. Все изъятое было упаковано, подписано и опечатано. По факту досмотра составлен протокол, в котором расписались все участвующие в досмотре лица.

Свидетель С. на предварительном следствии показал, что 27 апреля 2023 в ходе реализации полученной информации о том, что Ш. причастна к незаконному обороту наркотических средств, а именно незаконно хранит наркотические средства – героин и мефедрон на территории г.Ивантеевка г.о. Пушкинское Московской области, примерно в 14 часов около участка №2 СНТ СН «Серый Великан» г.Ивантеевка им совместно с другими сотрудниками ОУР была задержана Ш. На месте задержания был произведен личный досмотр Ш.. Досмотр производили сотрудники С. и С., с участием двух понятых женщин. В ходе личного досмотра у Ш. в сумке было обнаружено и изъято: восемь пакетов с веществом внутри каждого, флакон с жидкостью и три шприца, а также при Ш. был обнаружен и изъят мобильный телефон с сим-картой и произведены срезы ногтевых платин с пальцев рук и смывы с ладоней рук. Ш. пояснила, что это принадлежит ей, в пакетах= находятся наркотические средства героин и мефедрон. Все изъятое было упаковано, подписано и опечатано. По факту досмотра составлен протокол, в котором расписались все участвующие в досмотре лица.

Свидетель С. на предварительном следствии дал аналогичные показания.

Согласно протоколу личного досмотра Ш. (л.д.13-16) у нее в сумке были обнаружены и изъяты 8 пакетов с веществом внутри каждого, флакон с жидкостью, шприцы, а также мобильный телефон, 

Согласно справке об исследовании (л.д.21) и заключению физико-химической экспертизы (л.д.94-97) в составе изъятого вещества содержится наркотическое средство героин, масса вещества в семи свертках составила соответственно 1,51 гр, 1,46 гр, 1,39 гр, 0,02 гр, 0,07 гр, 0,08 гр, 0,04 и наркотическое вещество мефедрон, массой 0,76 гр.

Вина подсудимой Ш. подтверждается также протоколами осмотра изъятого вещества (л.д.100-102), протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого Ш. указала место, где она нашла наркотическое вещество (л.д.55-65) и другими материалами дела.

Суд считает вину подсудимой Ш. полностью установленной и квалифицирует ее действия по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой Ш. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, ее положительные характеристики, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что она совершил преступление впервые, чистосердечно раскаялась в содеянном, активно способствовала расследованию преступления, в настоящее время проходит стационарный курс психологической коррекции поведения в реабилитационном центре, ее мать в силу своего возраста и состояния здоровья нуждается в ее помощи. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. Совершение преступления в состоянии опьянения суд в данном случае не признает обстоятельством, отягчающим наказание.

С учетом всех этих данных суд считает возможным назначить Ш. наказание с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, поскольку суд считает, что ее исправление возможно без реального отбывания наказания.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Ш. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года; на основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать УСЛОВНЫМ с испытательным сроком ТРИ года; обязать её в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться в этот государственный орган для регистрации. 

Меру пресечения Ш. – домашний арест – отменить. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское»:

- вещество, содержащее наркотическое средство героин, и вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон – передать для приобщения к материалам выделенного уголовного дела;

- срезы ногтевых пластин, смывы с ладоней рук, стеклянный флакон, три шприца, инъекционная игла – уничтожить;

- мобильный телефон – возвратить Ш.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись Н.Л.Егорова